

**Postępowanie przed  
sądem pierwszej  
instancji w procesie  
cywilnym. Czynności  
i przebieg postępowania.  
System Postępowania  
Cywilnego. Tom 3B**

## Wprowadzenie

Kodeks postępowania cywilnego jest jednym z najczęściej nowelizowanych aktów prawnych w polskim systemie prawnym. To wywołuje wiele problemów interpretacyjnych wynikających z niespójności wprowadzanych zmian, nie zawsze odzwierciedlających rzeczywiste intencje ustawodawcy. Z tego względu niezbędne staje się podejmowanie pogłębionej analizy zagadnień kluczowych dla prawidłowej interpretacji przepisów prawa cywilnego procesowego. Musi ona być dokonana nie tylko z perspektywy ewolucji poszczególnych rozwiązań procesowych, ale również w aspekcie współczesnych wyzwań prawa, takich jak informatyzacja wymiaru sprawiedliwości czy elektroniczna obrót prawnego.

W tym tomie autorzy przedstawili ważne problemy związane z przebiegiem postępowania przed sądem pierwszej instancji, poczynając od kluczowego zagadnienia jego skutecznego zainicjowania. Przedstawiono nie tylko problemy terminologiczne związane z pojęciami „pozew” i „powództwo”, ale przede wszystkim praktyczne aspekty właściwej konstrukcji pism procesowych, która ostatnio została przez ustawodawcę w znacznym stopniu zmodyfikowana.

Osobną grupę stanowią zagadnienia odnoszące się do organizacji postępowania, ze szczególnym uwzględnieniem kolejnych zmian ustawowych odnoszących się do posiedzeń przygotowawczych. Z pewnością ważnym uzupełnieniem tej materii są problemy dotyczące posiedzeń sądowych w ogólności, w tym posiedzeń pojednawczych jako jednej z możliwości doprowadzenia do rozwiązania sporu. Ta ostatnia problematyka została również poszerzona o ważne aspekty praktyczne wpływające na efektywność mediacji, a przede wszystkim charakter prawny ugody, niezależnie od trybu jej zawarcia.

Z pewnością z perspektywy współczesnych problemów związanych ze sprawnością postępowania szczególne znaczenie mają przypadki zastoju postępowania przed sądem pierwszej instancji, w tym zawieszenia postępowania oraz jego umorzenia. Uzupełnieniem tych zagadnień są rozważania dotyczące rozprawy i sprawnego jej prowadzenia, z poszanowaniem praw procesowych stron postępowania.

Oddajemy do rąk Czytelników dzieło aktualne, odzwierciedlające najnowszy stan prawny, w tym ostatnie istotne nowelizacje, które wprowadzono w 2023 r. i 2024 r. Z tego względu mamy nadzieję, że to opracowanie stanie się efektywnym wsparciem zarówno dla przedstawicieli doktryny, którzy analizują i podejmują próby interpretacji przepisów ustawy procesowej, jak i dla praktyków na co dzień borykających się z właściwym stosowaniem wyinterpretowanych norm. Przedstawione rozważania z pewnością będą interesujące również dla młodych adeptów prawa, którzy są dopiero na początku swojej kariery zawodowej, a w związku z tym muszą zmagać się z trudnościami związanymi z przyswajaniem skomplikowanych rozwiązań procesowych, których przydatność w życiu zawodowym ma podstawowe znaczenie.

*Kinga Flaga-Gieruszyńska  
Piotr Osowy*

[Przejdź do księgarni →](#)

[ksiegarnia.beck.pl](https://ksiegarnia.beck.pl)